

BKE

PROVISIONAL ANSWER KEY

Advertisement No.	18,19,20,22,23,30,31,32/2024-25
Preliminary Test Held On	12-01-2025
Que. No	1-100
Publish Date	16-01-2025

All details, including the date for objection submissions, will be published later on.

Instructions / સૂચન

Candidate must ensure compliance to the instructions mentioned below, else objections shall not be considered: -

- (1) Candidates have to pay fees of Rs.100/- for each objection. The fees can be paid from the link given herewith.
- (2) The Candidate will be able to submit objection only after payment of the fees. The generation of the receipt will only be considered as final submission.
- (3) The Candidate must retain the receipt of the payment of the fees. The fees, once paid, will not be refunded under any circumstances.
- (4) All the objections should be submitted through **ONLINE OBJECTION SUBMISSION SYSTEM** only. Physical or submission through any other means will not be considered.
- (5) All objections are to be submitted with reference to the Master Question Paper published with provisional answer key, published herewith on the website / online objection submission system. Objections should be sent referring to the Question No. & options of the Master Question Paper. Objections regarding question nos. and options other than provisional answer key (Master Question Paper) shall not be considered.
- (6) Objections and answers suggested by the candidate should be in compliance with the responses given by him in his answer sheet. Objections shall not be considered, in case, if responses given in the answer sheet / response sheet and submitted objections are differed.
- (7) Supportive document to the objection must be uploaded, without which objection will not be considered.

ઉમેદવારે નીચેની સૂચનાઓનું પાલન કરવાની તકેદારી રાખવી, અન્યથા વાંધા-સૂચન અંગે કરેલ રજૂઆતો ધ્યાને લેવાશે નહીં

- (1) ઉમેદવારે દરેક વાંધા દીઠ રૂપિયા ૧૦૦/- ફી ભરવાની રહેશે. જે ફી આ સાથે આપેલ લીંક ઉપરથી ભરી શકાશે.
- (2) ફી ભર્યા બાદ જ વાંધો સબમીટ થઈ શકશે. ફી ભર્યાની આખરી પહોંચ જ આખરી સબમીશન ગણાશે.
- (3) ફી ભર્યાની પહોંચ ઉમેદવારે સાચવી રાખવાની રહેશે. એક વાર ભરેલ ફી કોઈ પણ પરિસ્થિતિમાં પરત આપવામાં આવશે નહિ.
- (4) વાંધા ફક્ત **ઓનલાઈન ઓબ્જેક્શન સબમીશન સીસ્ટમ** દ્વારા જ સબમીટ કરવાના રહેશે. રૂબરૂ, ટપાલ અથવા ઇ-મેઇલ કે અન્ય કોઈ રીતે આયોગને મોકલવામાં આવેલ વાંધા ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં, જેની ખાસ નોંધ લેવી.
- (5) ઉમેદવારે પોતાને પરીક્ષામાં મળેલ પ્રશ્નપુસ્તિકામાં છપાયેલ પ્રશ્નક્રમાંક મુજબ વાંધા-સૂચનો રજૂ ન કરતાં, તમામ વાંધા-સૂચનો વેબસાઈટ પર પ્રસિધ્ધ થયેલ પ્રોવિઝનલ આન્સર કી (માસ્ટર પ્રશ્નપત્ર) ના પ્રશ્નક્રમાંક મુજબ અને તે સંદર્ભમાં રજૂ કરવા. માસ્ટર પ્રશ્નપત્રમાં નિર્દિષ્ટ પ્રશ્ન અને વિકલ્પ સિવાયના વાંધા ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં.
- (6) ઉમેદવારે પ્રશ્નના વિકલ્પ પર વાંધો રજૂ કરેલ છે અને વિકલ્પ રૂપે જે જવાબ સૂચવેલ છે એ જવાબ ઉમેદવારે પોતાની ઉત્તરવહીમાં આપેલ હોવો જોઈએ. ઉમેદવારે સૂચવેલ જવાબ અને ઉત્તરવહીનો જવાબ ભિન્ન હશે તો ઉમેદવારે રજૂ કરેલ વાંધા ધ્યાને લેવાશે નહીં.
- (7) વાંધા માટે સંદર્ભ જોડવો આવશ્યક છે, જેના વિના વાંધો ધ્યાને લેવામાં આવશે નહીં.

1. દાંડી ખાતે 'રાષ્ટ્રીય નમક સત્યાગ્રહ સ્મારક'નું ઉદ્ઘાટન કોણે કર્યું હતું?
 - (A) પંડિત જવાહરલાલ નહેરુ
 - (B) નરેન્દ્ર મોદી
 - (C) કાંતિલાલ હરિલાલ ગાંધી
 - (D) કલ્યાણજી મહેતા
2. નીચેના પૈકી કોણ વિખ્યાત ગુજરાતી નવલકથાકાર હતા કે જેઓ બંધારણ સભાના સભ્ય પણ હતા?
 - (A) મનુભાઈ પંચોલી
 - (B) કનૈયાલાલ મુનશી
 - (C) ઝવેરચંદ મેઘાણી
 - (D) પન્નાલાલ પટેલ
3. મેગસેસ એવોર્ડ પ્રાપ્ત કરનાર પ્રથમ ગુજરાતી મહિલા કોણ છે?
 - (A) ઇલાબેન ભટ્ટ
 - (B) કસ્તુરબા ગાંધી
 - (C) મણીબેન પટેલ
 - (D) ભીખાઈજી કામા
4. ગુજરાત વિદ્યાપીઠ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
 1. તેની સ્થાપના મહાત્મા ગાંધી દ્વારા કરવામાં આવી હતી
 2. તે સૌપ્રથમ સાબરમતી આશ્રમમાં સ્થાપિત કરવામાં આવી હતી
 3. ગાંધીજી અને પ્રો. એ.ટી.ગીડવાણી પ્રથમ ચાન્સેલર અને વાઇસ ચાન્સેલર હતા
 4. ગાંધીજી અને મહાદેવ દેસાઈ પ્રથમ ચાન્સેલર અને વાઇસ ચાન્સેલર હતા
 ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?
 - (A) એક પણ નહિ
 - (B) ફક્ત 1 અને 4
 - (C) ફક્ત 1 અને 3
 - (D) ફક્ત 1 અને 2

1. Who inaugurated the 'National Salt Satyagraha Memorial' at Dandi?
 - (A) Pandit Jawaharlal Nehru
 - ☒ (B) Narendra Modi
 - (C) Kantilal Harilal Gandhi
 - (D) Kalyanji Mehta
2. Name the famous Gujarati novelist who was also a Member of Constituent Assembly.
 - (A) Manubhai Pancholi
 - ☒ (B) Kanhaiyalal Munshi
 - (C) Jhaverchand Meghani
 - (D) Pannalal Patel
3. Who was the first Gujarati woman to receive Magsaysay Award?
 - ☒ (A) Ilaben Bhatt
 - (B) Kasturba Gandhi
 - (C) Maniben Patel
 - (D) Bhikhaiji Kama
4. Consider the following statements about Gujarat Vidyapeeth.
 1. It was established by Mahatma Gandhi
 2. It was first set up in Sabarmati Ashram
 3. Gandhiji and Prof. A. T. Gidwani were the first Chancellor and Vice-Chancellor
 4. Gandhiji and Mahadev Desai were the first Chancellor and Vice-Chancellor

Which of the above statements are correct?

 - (A) None of the above
 - (B) Only 1 and 4
 - ☒ (C) Only 1 and 3
 - (D) Only 1 and 2

5. ભારતમાં યુરોપિયન પ્રજાના આગમન વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. કાનજી માલમ નામના એક ગુજરાતીએ વાસ્કો દ ગામાને ભારતનો માર્ગ શોધવામાં મદદ કરી
2. ભારતમાં આવનારામાં અંગ્રેજો સૌથી પ્રથમ હતા અને છોડનારામાં સૌથી છેલ્લા હતા
3. ફ્રેન્ચોએ સૌપ્રથમ સુરતમાં મુખ્ય મથક સ્થાપ્યું
4. અંગ્રેજો સૌપ્રથમ સુરત આવ્યા હતા

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- | | |
|------------------|------------------|
| (A) ફક્ત 2 અને 3 | (B) ફક્ત 2 અને 4 |
| (C) ફક્ત 1 અને 3 | (D) ફક્ત 1 અને 4 |

6. ગુજરાત વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો: Cancelled

1. જીવરાજ મહેતાએ ગુજરાતને મુંબઈ રાજ્યથી અલગ કરવા માટે મહાગુજરાત ચળવળનું નેતૃત્વ કર્યું હતું
2. ગુજરાતની રાજધાની 1971માં અમદાવાદથી ગાંધીનગર ખસેડવામાં આવી
3. યુ. એન. ઢેબર સૌરાષ્ટ્ર રાજ્યના પ્રથમ મુખ્યમંત્રી હતા
4. નરેન્દ્ર મોદી ગુજરાતના એક માત્ર એવા મુખ્યમંત્રી છે જેમણે ત્રણ વખત મુખ્યમંત્રી તરીકે શપથ લીધા

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 4
- (B) ફક્ત 2 અને 3
- (C) ફક્ત 1 અને 3
- (D) ફક્ત 3 અને 4

7. સિંધુ ખીણની સંસ્કૃતિના નીચેનામાંથી કયું સ્થળ સિંધુ નદીના કિનારે આવેલ હતું?

- (A) મોહેંજોદરો અને અમરી
- (B) હડપ્પા અને અમરી
- (C) હડપ્પા અને કાલીબંગા
- (D) મોહેંજોદરો અને કાલીબંગા

5. Consider the following statements about the arrival of Europeans in India.

1. A Gujarati Kanji Malam helped Vasco Da Gama to find route to India
2. The British were the first to come to India and the last to leave India
3. The French first established headquarters in Surat
4. The British first came to Surat

Which of the above statements are correct?

- (A) Only 2 and 3 (B) Only 2 and 4
(C) Only 1 and 3 (D) Only 1 and 4

6. Consider the following statements about Gujarat. Cancelled

1. Jivraj Mehta led the Maha Gujarat movement to separate Gujarat from Mumbai state
2. The capital of Gujarat moved from Ahmedabad to Gandhinagar in 1971.
3. U. N. Dhebar was the first Chief Minister of Saurashtra state
4. Narendra Modi is the only Chief Minister of Gujarat to be sworn in three times as Chief Minister

Which of the above statements are correct?

- (A) Only 1 and 4
(B) Only 2 and 3
(C) Only 1 and 3
(D) Only 3 and 4

7. Which of the following places are located on the bank of Indus river?

- (A) Mohenjo Daro and Amri
(B) Harappa and Amri
(C) Harappa and Kalibangan
(D) Mohenjo Daro and Kalibangan

8. નીચે પૈકી કયા મહાજનપદ ભારતની વર્તમાન સીમાની બહાર આવેલા છે?

- | | |
|----------|-----------|
| 1. અંગ | 2. મત્સ્ય |
| 3. કંબોજ | 4. ગાંધાર |

નીચે પૈકી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

(A) માત્ર 1 અને 2

(B) માત્ર 1 અને 4

(C) માત્ર 2 અને 3

(D) માત્ર 3 અને 4

9. નીચેના રાજાઓમાંથી કોણે બૌદ્ધ ધર્મને સમર્થન આપ્યું ન હતું?

- | | |
|----------------------|------------|
| (A) ચંદ્રગુપ્ત મૌર્ય | (B) અશોક |
| (C) બિંદુસાર | (D) કનિષ્ઠ |

10. ગિરનાર શિલાલેખ અનુસાર ગિરનાર પર્વત પાસે સુદર્શન જળાશય પ્રથમ કોણે બાંધ્યું હતું?

(A) પુષ્યમિત્ર

(B) ચંદ્રગુપ્ત મૌર્ય

(C) બિંદુસાર

(D) અશોક

11. બંધારણની કઈ સંસદીય સમિતિના સભ્ય શાસક પક્ષના સભ્ય જ હોવા જોઈએ?

(A) અંદાજ સમિતિ

(B) જાહેર હિસાબ સમિતિ

(C) જાહેર સાહસો માટેની સમિતિ

(D) ઉપરમાંથી એક પણ નહીં

8. Which of the following *Mahajanpads* are situated beyond the present boundaries of India?

- | | |
|-----------|-------------|
| 1. Anga | 2. Matsya |
| 3. Kamboj | 4. Gandhara |

Select the correct option from below

- (A) Only 1 and 2
 (B) Only 1 and 4
 (C) Only 2 and 3
 (D) Only 3 and 4

9. Which of the following rulers has NOT supported Buddhism?

- | | |
|-------------------------|--------------|
| (A) Chandragupta Maurya | (B) Ashok |
| (C) Bindusar | (D) Kanishka |

10. As per the Girnar edict, who among the following has first constructed the Sudarshan lake?

- (A) Pushyamitra
 (B) Chandragupta Maurya
 (C) Bindusar
 (D) Ashok

11. The chairperson of which of the following parliamentary committee is invariably from the members of the ruling party?

- (A) Estimates Committee
 (B) Public Accounts Committee
 (C) Committee on Public Undertakings
 (D) None of the above

12. નાણાપંચની દરેક ભલામણને સંસદના દરેક ગૃહમાં કોના દ્વારા મુકાવવામાં આવે છે?

- (A) ભારતના વડાપ્રધાન
- (B) ભારતના નાણાપ્રધાન
- (C) લોકસભાના સ્પીકર તથા રાજ્યસભાના અધ્યક્ષ
- (D) ભારતના રાષ્ટ્રપતિ

13. બ્રિટિશ સમય દરમિયાન કરવામાં આવેલ બંધારણીય સુધારાઓની લાક્ષણિકતાઓનાં જોડકાં ધ્યાને લો:

1. ભારત સરકારનો ધારો, 1858 - કંપની શાસનની જગ્યાએ તાજનું શાસન
2. ભારત સરકારનો ધારો, 1935 - પ્રાંતીય સ્વાયત્તતા
3. ભારત સરકારનો ધારો, 1935 - કેન્દ્રમાં દ્વિમુખી શાસન
4. ભારત સરકારનો ધારો, 1935 - રાજ્યોમાં દ્વિમુખી શાસન

ઉપર પૈકી કયાં જોડકાં સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1, 2 અને 3
- (B) ફક્ત 2, 3 અને 4
- (C) ફક્ત 1, 3 અને 4
- (D) 1, 2, 3 અને 4

14. નવી અખિલ ભારતીય સેવા કઈ રીતે શરૂ કરી શકાય?

- (A) સંઘ લોકસેવા આયોગના ઠરાવથી
- (B) રાષ્ટ્રપતિના આદેશથી
- (C) વડાપ્રધાનના આદેશથી
- (D) સંસદ દ્વારા ઘડવામાં આવેલ કાયદાથી

12. Who among the following shall cause every recommendations of the Finance Commission to be tabled before each House of Parliament?

- (A) The Prime Minister of India
- (B) The Finance Minister of India
- (C) The Speaker of Lok Sabha and Chairperson of Rajya Sabha
- ☒ (D) The President of India

13. Consider the pair of different features of the constitutional reform during the British period:

1. Government of India Act, 1858 – Replacement of company rule by Crown rule
2. Government of India Act, 1935 – Provincial autonomy
3. Government of India Act, 1935 – Diarchy at the Centre
4. Government of India Act, 1935 – Diarchy at the provinces

Which of the above pairs are correct?

- ☒ (A) Only 1, 2 and 3
- (B) Only 2, 3 and 4
- (C) Only 1, 3 and 4
- (D) 1, 2, 3 and 4

14. A new all India service can be created by _____

- (A) A resolution of the Union Public Service Commission
- (B) An order of the President
- (C) An order of the Prime Minister
- ☒ (D) An Act of Parliament

15. નીચેનામાંથી કોની ભલામણ વિના અનુદાન માટેની માગણી કરી શકાય નહીં

(A) વડાપ્રધાન

(B) કેન્દ્રીય નાણાપ્રધાન

(C) કોમ્પટ્રોલર અને ઓડિટર જનરલ

(D) ભારતના રાષ્ટ્રપતિ

16. નાણા ખરડા અંગે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. રાજ્યસભા નાણા ખરડાને ફરારવી શકે

2. રાજ્યસભા નાણા ખરડાને સુધારી શકે

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

17. ભારતના બંધારણ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. સંસદ દ્વારા ઘડવામાં આવેલા કોઈ પણ કાયદાને ગેરબંધારણીય ઠરાવવાની કોઈ વડી અદાલતને સત્તા નથી.

2. સંસદ દ્વારા ઘડવામાં આવેલા કોઈ પણ કાયદાને ગેરબંધારણીય ઠરાવવાની સત્તા સર્વોચ્ચ અદાલતને છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

18. નીતિ આયોગના ઉપાધ્યક્ષ વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. તેમની નિમણૂક વડાપ્રધાન કરે છે

2. તેઓ ખાસ આમંત્રિત તરીકે કેબિનેટની બેઠકમાં હાજરી આપી શકે છે

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

15. No demand for grant is to be made except on the recommendation of

- (A) Prime Minister
- (B) Union Finance Minister
- (C) Comptroller and Auditor General
- ☒ (D) The President of India

16. Consider the following statements about the Money Bill:

- 1. Rajya Sabha can reject a Money Bill
- 2. Rajya Sabha can amend a Money Bill

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) only 1
- (B) only 2
- (C) Both 1 and 2
- ☒ (D) Neither 1 nor 2

17. Consider the following statements regarding the Indian Constitution:

- 1. No High Court has the power to declare any Act of Parliament unconstitutional.
- 2. The Supreme Court of India has power to declare any Act of Parliament unconstitutional.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) only 1
- ☒ (B) only 2
- (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

18. Consider the following statements about the Vice-Chairperson of Niti Aayog:

- 1. He is appointed by the Prime Minister
- 2. He can attend the Cabinet meeting as a special invitee

Which of the above statement(s) is/are correct?

- (A) only 1
- (B) only 2
- ☒ (C) Both 1 and 2
- (D) Neither 1 nor 2

19. નીચે પૈકી કઈ સંસદીય સમિતિ સંખ્યાની દ્રષ્ટિએ સૌથી મોટી છે?

- (A) અંદાજ સમિતિ
- (B) જાહેર હિસાબ સમિતિ
- (C) જાહેર સાહસો અંગેની સમિતિ
- (D) નીતિશાસ્ત્ર અંગેની સમિતિ

20. નીચેનામાંથી ભારતના કયાં રાજ્યો આંતરરાષ્ટ્રીય સરહદની સાથે દરિયાઈ સરહદને પણ સ્પર્શ કરે છે?

- | | |
|-------------|-----------------|
| 1. રાજસ્થાન | 2. ગુજરાત |
| 3. મિઝોરમ | 4. પશ્ચિમ બંગાળ |

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) ફક્ત 1, 2 અને 4 | (B) ફક્ત 1, 3 અને 4 |
| (C) ફક્ત 1 અને 3 | (D) ફક્ત 2 અને 4 |

21. નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. ભારત દેશની લંબાઈ ઉત્તરથી દક્ષિણ તરફ પૂર્વથી પશ્ચિમની સરખામણીએ વધુ છે.
2. 82°30' પૂર્વ રેખાંશને ભારતની પ્રમાણસમય રેખા માનવામાં આવે છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- | | |
|------------------|-------------------------|
| (A) ફક્ત 1 | (B) ફક્ત 2 |
| (C) 1 અને 2 બંને | (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ |

22. નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. ભારતીય પ્લેટ ગોંડવાના પ્લેટથી અલગ થયા બાદ દક્ષિણ તરફ વહેતી થઈ.
2. ભારતીય પ્લેટ અને યુરેસિયા પ્લેટની ટક્કરના પરિણામે હિમાલય પર્વતનો વિકાસ થયો.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- | | |
|------------------|-------------------------|
| (A) ફક્ત 1 | (B) ફક્ત 2 |
| (C) 1 અને 2 બંને | (D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ |

19. Which of the following is the largest committee of Parliament?

- (A) Estimates Committee
- (B) Public Accounts Committee
- (C) Committee on Public Undertakings
- (D) Ethics Committee

20. Which of the following states of India also touch maritime border along with international border?

- | | |
|--------------|----------------|
| 1. Rajasthan | 2. Gujarat |
| 3. Mizoram | 4. West Bengal |

Select the correct option from the following.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) 1, 2 and 4 only | (B) 1, 3 and 4 only |
| (C) 1 and 3 only | (D) 2 and 4 only |

21. Consider the following statements:

1. The length of India from north to south is more in comparison to that from east to west.
2. 82°30' East longitude is considered as the Standard Time line of India.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- | | |
|------------------|---------------------|
| (A) 1 only | (B) 2 only |
| (C) Both 1 and 2 | (D) Neither 1 nor 2 |

22. Consider the following statements:

1. After separating from the Gondwana plate, the Indian Plate started floating towards the south.
2. The development of the Himalaya mountain took place due to the impingement between the Indian Plate and the Eurasian Plate.

Which of the above statement(s) is/are correct?

- | | |
|------------------|---------------------|
| (A) 1 only | (B) 2 only |
| (C) Both 1 and 2 | (D) Neither 1 nor 2 |

23. એશિયા ખંડમાં મોસમી આબોહવા મુખ્યત્વે ક્યાં જોવા મળે છે?

1. દક્ષિણ એશિયામાં
2. પશ્ચિમ એશિયામાં
3. દક્ષિણ-પૂર્વ એશિયામાં

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

- | | |
|------------------|------------------|
| (A) ફક્ત 1 | (B) ફક્ત 1 અને 2 |
| (C) ફક્ત 1 અને 3 | (D) 1, 2 અને 3 |

24. ભારતમાં નીચેનામાંથી કયા વિશિષ્ટ જૈવમંડળને યુનેસ્કો દ્વારા વૈશ્વિક સ્તર પર માન્યતા મળી છે?

- | | |
|-------------|------------------|
| 1. નંદાદેવી | 2. નિલગીરી |
| 3. સુંદરવન | 4. મન્નારનો અખાત |

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) ફક્ત 1, 2 અને 3 | (B) ફક્ત 1, 3 અને 4 |
| (C) ફક્ત 2 અને 3 | (D) 1, 2, 3 અને 4 |

25. નીચેનામાંથી કયા રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન વાઘ સંરક્ષણ યોજના સાથે સંકળાયેલા છે? Cancelled

1. બાંધવગઢ રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન
2. દચીગામ રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન
3. સારિસ્કા વન્યજીવ પશુવિહાર
4. માનસ રાષ્ટ્રીય ઉદ્યાન

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

- | |
|---------------------|
| (A) ફક્ત 1, 2 અને 3 |
| (B) ફક્ત 2, 3 અને 4 |
| (C) ફક્ત 1 અને 4 |
| (D) 1, 2, 3 અને 4 |

23. Where is the monsoon climate mainly found in Asia?

1. In South Asia
2. In West Asia
3. In South-East Asia

Select the correct option from the following.

- | | |
|------------------|------------------|
| (A) only 1 | (B) only 1 and 2 |
| (C) only 1 and 3 | (D) 1, 2 and 3 |

24. Which of the following special biospheres have received recognition by UNESCO at global level?

- | | |
|--------------|-----------------------|
| 1. Nandadevi | 2. Nilgiri |
| 3. Sundervan | 4. The Gulf of Mannar |

Select the correct option from the following.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) only 1, 2 and 3 | (B) only 1, 3 and 4 |
| (C) only 2 and 3 | (D) 1, 2, 3 and 4 |

25. Which of the following national parks are associated with the Tiger Conservation Program? Cancelled

1. Bandhavgarh National Park
2. Dachigam National Park
3. Sariska National Park
4. Manas National Park

Select the correct option from the following.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) only 1, 2 and 3 | (B) only 2, 3 and 4 |
| (C) only 1 and 4 | (D) 1, 2, 3 and 4 |

26. ભારતના પ્રથમ દરિયાની અંદર કાંઠાથી થોડે દૂર (ઓફશોર) વિન્ડ ફાર્મ પ્રોજેક્ટના વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. તે ગુજરાત રાજ્યમાં આવી રહ્યો છે

2. આ પ્રોજેક્ટને નવીન અને પુનઃપ્રાપ્ય ઊર્જા મંત્રાલય અને નેશનલ ઇન્સ્ટિટ્યૂટ ઓફ વિન્ડ એનર્જી દ્વારા સહકાર મળી રહ્યો છે

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

27. આર્થિક સુધારાના ભાગરૂપે વેપાર ઉદારીકરણની નીતિઓને અનુસરીને, ભારતની નિકાસમાં ફેરફારો વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. સુધારા પછીના સમયગાળામાં કુલ નિકાસમાં કૃષિ અને સંલગ્ન ઉત્પાદનોનો હિસ્સો વધ્યો છે

2. 1991થી એકંદર નિકાસમાં ઉત્પાદિત માલના હિસ્સામાં ઘટાડો થયો છે

3. પેટ્રોલિયમ ઉત્પાદનોની નિકાસ એટલી વધી ગઈ છે કે હવે તે ભારતની નિકાસ કમાણીમાં બીજા સ્થાને છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) ફક્ત 3

(D) 1, 2 અને 3

28. ભારતમાં ઔદ્યોગિક ઉત્પાદનના સૂચકાંકના (IIP) તાજેતરના વેપારના સંદર્ભમાં નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. IIP એ નવેમ્બર-2020 માં (-) 1.9 ટકા વૃદ્ધિ હાંસલ કરી હતી જે નવેમ્બર 2019 માં 2.1 ટકા હતી

2. એપ્રિલ-નવેમ્બર 2020ના સમયગાળા માટે IIPની સંચિત વૃદ્ધિ એપ્રિલ-નવેમ્બર 2019ના 0.3 ટકાની સરખામણીએ (-) 15.5 ટકા હતી

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

26. Consider the following statements about the first ever Offshore Wind Farm project of India.

1. It is coming up in the Gujarat state

2. The project is supported by the Ministry of New and Renewable Energy and National Institute Of Wind Energy

Which of the above statement/statements is/are correct?

(A) Only 1

(B) Only 2

☒ (C) Both 1 & 2

(D) Neither 1 nor 2

27. Following trade liberalization policies as part of economic reforms, there have been changes in the composition of India's exports. Consider the following statements in this regard.

1. Share of agriculture and allied products in total exports has increased in the post-reform period

2. There has been a decline in the share of manufactured goods in aggregate exports since 1991

3. Export of petroleum products has increased so much so that now it occupies the second place in India's export earnings

Which of the above statement/statements is/are correct?

(A) Only 1

(B) Only 2

☒ (C) Only 3

(D) 1, 2 and 3

28. Consider the following statements with regard to the recent trend in Index of Industrial Production (IIP) in India.

1. The IIP attained a growth of (–) 1.9 per cent in November 2020 as compared to 2.1 per cent in November 2019

2. The cumulative growth of IIP for the period April-November 2020 was (–) 15.5 per cent as compared to 0.3 per cent in April-November 2019

Which of the above statement/statements is/are correct?

(A) Only 1

(B) Only 2

☒ (C) Both 1 & 2

(D) Neither 1 nor 2

29. નીચેનામાંથી કયો ભારતમાં જાહેર ક્ષેત્રના સાહસોનો ઉદ્દેશ્ય નથી?

- (A) મૂડીનું નિર્માણ
- (B) આંતરમાળખાનો વિકાસ
- (C) પ્રાદેશિક અસમાનતાઓ દૂર કરવી
- (D) વસ્તી વિસ્ફોટનું નિયંત્રણ

30. નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. સંપૂર્ણ રીતે લેસેઝ ફેરી અર્થતંત્ર હવે ઇતિહાસનું અવશેષ બની ગયું છે
 2. અત્યારે ભારત અને સૌથી અદ્યતન મૂડીવાદી દેશો પણ આર્થિક પ્રવૃત્તિનું નિયમન કરે છે
 3. મૂડીવાદી અર્થતંત્રોમાં રાજ્યના હસ્તક્ષેપની જરૂરિયાત બજારની નિષ્ફળતામાંથી ઊભી થાય છે
- ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 3
- (B) ફક્ત 2 અને 3
- (C) ફક્ત 1 અને 2
- (D) 1, 2 અને 3

31. ગોલ્ડ હાઇડ્રોજન વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- (1) તે તેલ અને કુદરતી વાયુની જેમ, પ્રાકૃતિક રીતે જમીનની નીચે પોલાણો તથા વિશાળ જગ્યાઓમાં સંચિત થાય છે.
 - (2) તે સળગતી વખતે સોનેરી રંગ દર્શાવે છે.
 - (3) ગોલ્ડ હાઇડ્રોજનના ઉત્પાદન માટે ઉદ્દીપક તરીકે સોનાનો ઉપયોગ થાય છે.
 - (4) જમીન નીચે થતી માઇક્રોબાયલ પ્રવૃત્તિઓ હાઇડ્રોજન ઉત્પાદનમાં થતા વધારા માટે જવાબદાર છે.
- ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) માત્ર 1 અને 2
- (B) માત્ર 1 અને 3
- (C) માત્ર 2 અને 4
- (D) માત્ર 1 અને 4

29. Which of the following is NOT an objective of the Public Sector Enterprises in India?

- (A) Capital Formation
- (B) Development of Infrastructure
- (C) Removal of Regional Disparities
- (D) Control of Population Explosion**

30. Consider the following statements.:

1. A completely *laissez faire* economy has now become a relic of history
2. India and the most advanced capitalist countries now regulate economic activity
3. The need for state intervention in the capitalist economies arises from the market failure

Choose the correct answer from below:

- (A) Only 1 & 3
- (B) Only 2 & 3
- (C) Only 1 & 2
- (D) 1, 2 and 3**

31. Which of the following statements are correct for Gold Hydrogen?

- (1) It accumulates naturally under the ground, in pockets or reservoirs similar to oil and natural gas.
- (2) It shows golden hue while burning.
- (3) Gold is used as a catalyst for production of Gold Hydrogen.
- (4) It involves using subsurface microbial activity to enhance hydrogen production.

Choose the correct answer from below:

- (A) 1 and 2 only
- (B) 1 and 3 only
- (C) 2 and 4 only
- (D) 1 and 4 only**

32. નીચે પૈકીના કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (1) ઓઝોન સ્તર મેસોસ્ફિયરમાં સ્થિત છે, જ્યાં તે પૃથ્વીને હાનિકારક પારજાંબલી (UV) કિરણોત્સર્ગથી રક્ષણ આપે છે.
- (2) પ્રકાશસંશ્લેષણ મુખ્યત્વે છોડના કોષોના હરિતકણોમાં થાય છે, જ્યાં સૂર્યપ્રકાશનો ઉપયોગ કરીને કાર્બન ડાયોક્સાઇડ અને પાણીનું ઝલુકોઝ અને ઓક્સિજનમાં રૂપાંતરણ થાય છે.
- (3) પાણીના અણુઓના અનન્ય હાઇડ્રોજન બંધન ગુણધર્મોને કારણે શુદ્ધ પાણીની મહત્તમ ઘનતા 4°C પર હોય છે.
- (4) ધ્વનિ તરંગો ઘન પદાર્થો કરતાં હવામાં વધુ ઝડપથી મુસાફરી કરે છે, કારણ કે હવાના કણો વધુ મુક્તપણે વિતરિત થાય છે, જે ઊર્જાના ઝડપી પ્રસારણને મંજૂરી આપે છે.

નીચે પૈકી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો

- (A) માત્ર 1 અને 3
- (B) માત્ર 2 અને 3
- (C) માત્ર 2 અને 4
- (D) માત્ર 1 અને 4

33. "ડાર્ક મેટર" અંગે નીચે પૈકીનું કયું વિધાન સાચું છે?

- (A) ડાર્ક મેટર સીધા જ પ્રકાશને ઉત્સર્જિત કરે છે અને પ્રતિબિંબિત કરે છે, જે તેને ઓપ્ટિકલ ટેલિસ્કોપ વડે શોધી શકાય તેવું બનાવે છે.
- (B) ડાર્ક મેટર સામાન્ય દ્રવ્ય સાથે નબળી રીતે ક્રિયા-પ્રતિક્રિયા કરે છે, અને તેની ગુરુત્વાકર્ષણ અસરો દ્વારા તેનું અનુમાન લગાવવામાં આવે છે.
- (C) બ્રહ્માંડના કુલ દ્રવ્ય-ઊર્જાના જથ્થામાંથી આશરે ૮૫% જેટલા જથ્થામાં ડાર્ક મેટરનો સમાવેશ થાય છે.
- (D) ડાર્ક મેટર સંપૂર્ણપણે પ્રોટોન, ન્યુટ્રોન અને ઇલેક્ટ્રોનથી બનેલું છે.

34. મોહસ સ્કેલ મુજબ નીચેનામાંથી કયો ક્રમ ખનીજની કઠિનતાનો સાચો ક્રમ છે?

- (A) જીપ્સમ < કેલ્સાઈટ < ફેલ્ડસ્પાર < ક્વાર્ટઝ
- (B) જીપ્સમ < કેલ્સાઈટ < ક્વાર્ટઝ < ફેલ્ડસ્પાર
- (C) કેલ્સાઈટ < જીપ્સમ < ફેલ્ડસ્પાર < ક્વાર્ટઝ
- (D) કેલ્સાઈટ < જીપ્સમ < ક્વાર્ટઝ < ફેલ્ડસ્પાર

32. Which of the following statements are correct?

- (1) The ozone layer is located in the mesosphere, where it protects Earth from harmful ultraviolet (UV) radiation.
- (2) Photosynthesis primarily occurs in the chloroplasts of plant cells, using sunlight to convert carbon dioxide and water into glucose and oxygen.
- (3) Pure water has its maximum density at 4°C due to the unique hydrogen bonding properties of water molecules.
- (4) Sound waves travel faster in air than in solids because air particles are more freely distributed, allowing quicker transmission of energy.

Choose the correct answer from below:

- (A) 1 and 3 only
- (B) 2 and 3 only
- (C) 2 and 4 only
- (D) 1 and 4 only

33. Which of the following statements is correct about dark matter?

- (A) Dark matter directly emits and reflects light, making it detectable with optical telescopes.
- (B) Dark matter interacts weakly with ordinary matter and is inferred through its gravitational effects.
- (C) Dark matter comprises approximately 95% of the universe's total mass-energy content.
- (D) Dark matter is composed entirely of protons, neutrons and electrons.

34. Which of the following is the correct order of hardness of minerals according to the Mohs Scale?

- (A) Gypsum < Calcite < Feldspar < Quartz
- (B) Gypsum < Calcite < Quartz < Feldspar
- (C) Calcite < Gypsum < Feldspar < Quartz
- (D) Calcite < Gypsum < Quartz < Feldspar

35. પર્યાવરણીય એજન્સીઓની નીચે દર્શાવેલ યાદીને તેમની યોગ્ય ભૂમિકાઓ સાથે જોડો:

પર્યાવરણીય એજન્સીઓ	ભૂમિકા
(i) UNEP	(a) વૈશ્વિક સ્તરે ખતરામાં રહેલ પ્રજાતિઓના રક્ષણ માટે હિમાયત કરવી
(ii) IUCN	(b) આંતરરાષ્ટ્રીય સહયોગનું સંકલન કરીને વૈશ્વિક પર્યાવરણીય જોખમોને ઘટાડવા
(iii) WMO	(c) લાંબા ગાળાના આબોહવા વલણોસહિત વૈશ્વિક આબોહવા પ્રણાલી પર દેખરેખ અને રિપોર્ટિંગ
(iv) WWF	(d) વૈજ્ઞાનિક અને નીતિ-આધારિત પ્રયાસો દ્વારા પર્યાવરણીય સ્થિરતા પર ધ્યાન કેન્દ્રિત કરવું

નીચે પૈકી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો

(A) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(d)

(B) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d)

(C) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(d), (iv)-(c)

(D) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(d), (iv)-(c)

36. "યુએન કન્વેન્શન ઓન ધ લો ઓફ ધ સી" હેઠળ 2024 માં નક્કી કરાયેલ "હાઈ સીઝ" સંધિની મુખ્ય વિશેષતા શું છે ?

(A) આંતરરાષ્ટ્રીય જળસીમામાં ગેરકાયદેસર માછીમારી પ્રવૃત્તિઓ પર દેખરેખ રાખવા માટે વૈશ્વિક મેરીટાઇમ પોલીસ ફોર્સની રચના.

(B) વિકસિત રાષ્ટ્રો દ્વારા આંતરરાષ્ટ્રીય જળનો ઉપયોગ કરવા બદલ ચૂકવવાના થતા કર અંગેની આવશ્યક નાણાકીય પદ્ધતિની રજૂઆત.

(C) 2025 સુધીમાં તમામ પ્રકારના ઊંડા સમુદ્રના ખાણિકામ પર સંપૂર્ણપણે પ્રતિબંધ મૂકવા માટે કાયદેસર રીતે બંધનકર્તા કરાર.

(D) 2030 સુધીમાં, 30% આંતરરાષ્ટ્રીય પાણીને આવરી લેતા, દરિયાઈ સંરક્ષિત વિસ્તારોની સ્થાપના.

35. Match the following lists of Environmental Agencies and their appropriate Roles:

Environmental Agencies	Roles
(i) UNEP	(a) Advocating for the protection of endangered species globally
(ii) IUCN	(b) Reducing global environmental threats by coordinating international cooperation
(iii) WMO	(c) Monitoring and reporting on the global climate system including long-term climate trends
(iv) WWF	(d) Focusing on environmental sustainability through scientific and policy-based efforts

Choose the correct answer from below:

(A) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(c), (iv)-(d)

(B) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(c), (iv)-(d)

(C) (i)-(b), (ii)-(a), (iii)-(d), (iv)-(c)

(D) (i)-(a), (ii)-(b), (iii)-(d), (iv)-(c)

36. What was a key feature of the High Seas Treaty finalized in 2024 under the UN Convention on the Law of the Sea?

(A) Creation of a global maritime police force to monitor illegal fishing activities in international waters.

(B) Introduction of a financial mechanism requiring developed nations to pay a levy for using international waters.

(C) A legally binding agreement to completely ban all forms of deep-sea mining by 2025.

(D) Establishment of marine protected areas covering 30% of international waters by 2030.

37. કૃત્રિમ બુદ્ધિમત્તા (AI) માં તાજેતરના વિકાસના સંદર્ભમાં નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

- (1) જનરેટિવ AI મોડલ્સ જેમ કે OpenAI ના GPT-4 અને Googleના Gemini એ ટેક્સ્ટ, ઇમેજ અને ઓડિયો સહિતની બહુવિધ પદ્ધતિઓને હેન્ડલ કરવા માટે ડિઝાઇન કરવામાં આવ્યા છે.
- (2) એડ્જ કમ્પ્યુટિંગે ભાષાના વિશાળ મોડલ્સ માટે ક્લાઉડ સર્વર્સ પર નિર્ભરતા વિના સીધા જ મોબાઇલ ઉપકરણો પર ડેટા પર પ્રક્રિયા કરવાનું શક્ય બનાવ્યું છે.
- (3) 2024 માં પસાર થયેલ EU AI અધિનિયમ, AI ના નૈતિક ઉપયોગ માટે પ્રમાણિત માળખું બનાવવા પર ધ્યાન કેન્દ્રિત કરે છે, અને તેમાં પણ ખાસ કરીને ઉચ્ચ જોખમવાળી એપ્લિકેશન્સમાં.
- (4) "પુનઃપ્રાપ્તિ-સંવર્ધિત જનરેશન" પ્રતિસાદોમાં સચોટતા અને સુસંગતતા વધારવા માટે બાહ્ય ડેટાબેઝ સાથે ભાષાના વિશાળ મોડલને જોડે છે.

ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે ?

- | | |
|----------------------|----------------------|
| (A) માત્ર 2 અને 3 | (B) માત્ર 2, 3 અને 4 |
| (C) માત્ર 1, 3 અને 4 | (D) માત્ર 1 અને 4 |

38. "LiFi" ટેકનોલોજીનો હેતુ શું છે?

- (A) પ્રકાશ તરંગોનો ઉપયોગ કરીને હાઇ-સ્પીડ વાયરલેસ કમ્યુનિકેશનને સક્ષમ કરવા માટે
- (B) ગ્રામીણ વિસ્તારોમાં ઇન્ટરનેટ કનેક્ટિવિટી વધારવા માટે
- (C) રેડિયો ફ્રીક્વન્સી બેન્ડ્સમાં દખલગીરી ઘટાડવા માટે
- (D) લાંબા અંતરની દૂરસંચાર સુરક્ષિત કરવા માટે

39. 2024 માં ક્વોન્ટમ કમ્પ્યુટિંગમાં નીચેનામાંથી કઈ સફળતા હાંસલ કરવામાં આવી હતી, જે તેને પ્રાયોગિક એપ્લિકેશન્સની નજીક લાવી હતી?

- (A) ઓરડાના તાપમાને કાર્યરત અને ડેસ્ક-કદના પરિમાણો ધરાવતું ક્વોન્ટમ કમ્પ્યુટર
- (B) પાંચ ખંડોમાં ફેલાયેલું પ્રથમ વ્યાવસાયિક ક્વોન્ટમ કમ્પ્યુટર નેટવર્ક
- (C) 1,782-qubit સુપરકન્ડક્ટિંગ ક્વોન્ટમ પ્રોસેસરનો વિકાસ
- (D) વૈશ્વિક નાણાકીય વ્યવહારો માટે ક્વોન્ટમ ક્રિપ્ટોગ્રાફીનો પરિચય

37. Which of the following statements are correct with reference to recent developments in Artificial Intelligence (AI)?

- (1) Generative AI models like OpenAI's GPT-4 and Google's Gemini are designed to handle multiple modalities including text, images and audio.
- (2) Edge computing has made it possible for large language models to process data directly on mobile devices without reliance on cloud servers.
- (3) The EU AI Act, passed in 2024, focuses on creating a standardized framework for the ethical use of AI, particularly in high-risk applications.
- (4) Retrieval-augmented generation combines large language models with external databases to enhance accuracy and relevance in responses.

Choose correct answer from below:

- (A) 2 & 3 only
- (B) 2, 3 & 4 only
- ☒ (C) 1, 3 & 4 only
- (D) 1 & 4 only

38. What is the purpose of "LiFi" technology?

- ☒ (A) To enable high-speed wireless communication using light waves
- (B) To enhance internet connectivity in rural areas
- (C) To reduce interference in radio frequency bands
- (D) To secure long-range telecommunications

39. Which of the following breakthroughs in quantum computing was achieved in 2024, bringing it closer to practical applications?

- (A) A quantum computer operating at room temperature and desk-sized dimensions
- (B) The first commercial quantum computer network spanning five continents
- ☒ (C) Development of a 1,782-qubit superconducting quantum processor
- (D) Introduction of quantum cryptography for global financial transactions

40. ટેસ્લા ઓપ્ટિમસની સ્વાયત્તતા અને ઉપયોગિતાને વધારવા માટે 2024 માં તેમાં નીચેનામાંથી કઈ સુવિધાઓ રજૂ કરવામાં આવી હતી?
- (A) GPS-આધારિત મેપિંગ દ્વારા સેલ્ફ-નેવિગેશન
 (B) વપરાશકર્તા-વિશિષ્ટ કાર્યો માટે બાયોમેટ્રિક પ્રમાણીકરણ
 (C) થર્ડ-પાર્ટી હોમ ઓટોમેશન સિસ્ટમ્સ સાથે એકીકરણ
 (D) સ્વતંત્ર રીતે ચાર્જિંગ સ્ટેશનો શોધીને અને જોડાણ કરીને સેલ્ફ-ચાર્જ કરવાની ક્ષમતા
41. “વીમા સખી યોજના” વિશે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
1. તે ત્રણ વર્ષ માટે સ્ટાઇપેન્ડરી યોજના છે
 2. આ યોજના માટે લઘુત્તમ શૈક્ષણિક પાત્રતા ધોરણ 12 પાસ છે
 3. આ યોજના માટે લઘુત્તમ પૂર્ણ ઉંમર અરજીના સમયે 21 વર્ષ છે
 4. આ યોજના હેઠળ સ્ટાઇપેન્ડરી મુદત બાદ નિયમાનુસાર કમીશન સાથે એજન્સી જારી રહેશે
- ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?
- (A) ફક્ત 1 અને 2
 (B) ફક્ત 2 અને 3
 (C) ફક્ત 1 અને 4
 (D) 1, 2, 3 અને 4 બધા જ
42. ભારતીય રિઝર્વ બેન્ક(RBI)ની મોનિટરી પોલીસી કમિટી(MPC)ની ડિસેમ્બરમાં મળેલી બેઠકમાં લેવામાં આવેલા નિર્ણયો બાબતે નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:
1. રેપો રેટ જાળવી રાખ્યો
 2. વાસ્તવિક જીડીપી(GDP) વૃદ્ધિની આગાહીમાં ઘટાડો કર્યો
 3. કેશ રિઝર્વ રેશિયોમાં ઘટાડો કર્યો
 4. રિવર્સ રેપો રેટમાં ઘટાડો કર્યો
- ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?
- (A) ફક્ત 1, 2 અને 3
 (B) ફક્ત 1, 3 અને 4
 (C) ફક્ત 2, 3 અને 4
 (D) 1, 2, 3 અને 4 બધા જ

40. Which of the following features was introduced in Tesla Optimus in 2024 to enhance its autonomy and usability?

- (A) Self-navigation through GPS-based mapping
- (B) Biometric authentication for user-specific tasks
- (C) Integration with third-party home automation systems
- ☒ (D) Ability to self-charge by locating and connecting to charging stations independently

41. Consider the following statements about “Bima Sakhi Yojana”:

1. It is a stipendiary scheme for three years
2. The minimum educational eligibility for this scheme is 12th pass
3. The minimum age limit for this scheme is 21 years at the time of application
4. Under this scheme, the agency will continue with commission as per the rules after the stipendiary period

Which of the above statements are correct?

- | | |
|---|-------------------|
| (A) 1 and 2 only | (B) 2 and 3 only |
| ☒ (C) 1 and 4 only | (D) 1, 2, 3 and 4 |

42. Consider the following statements about the decisions taken in the December meeting of the Monetary Policy Committee (MPC) of the Reserve Bank of India (RBI):

1. Repo rate maintained
2. Real GDP growth forecast reduced
3. Cash reserve ratio reduced
4. Reverse repo rate reduced

Which of the above statements are correct?

- | | |
|--|---------------------|
| ☒ (A) 1, 2 and 3 only | (B) 1, 3 and 4 only |
| (C) 2, 3 and 4 only | (D) 1, 2, 3 and 4 |

43. તાજેતરમાં રાજ્ય સરકાર દ્વારા નીચેના પૈકી કઈ નગરપાલિકાઓને મ્યુનિસિપલ કોર્પોરેશનમાં ફેરવવાનો નિર્ણય કર્યો છે?

1. સુરેન્દ્રનગર

2. ગાંધીધામ

3. વાપી

4. નવસારી

નીચેનામાંથી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

(A) ફક્ત 1, 2 અને 3

(B) ફક્ત 2, 3 અને 4

(C) ફક્ત 1, 2 અને 4

(D) 1, 2, 3 અને 4 બધા જ

44. તાજેતરમાં ઇન્ટરનેશનલ સ્પેસ સ્ટેશન(ISS) માટે આવનાર AXIOM-4 મિશન માટે ભારતના કેટલા અવકાશયાત્રીઓની પસંદગી કરવામાં આવી છે?

(A) 1

(B) 2

(C) 3

(D) 4

45. તાજેતરમાં નીચેના પૈકી કયા દેશના રાજા અને રાણીએ હાઈડ્રોપાવર અને કનેક્ટિવિટી પ્રોજેક્ટ બાબતે દ્વિપક્ષીય સહયોગ અંગે ચર્ચા કરવા માટે ભારતની મુલાકાત લીધી હતી?

(A) યુનાઈટેડ કિંગડમ

(B) બ્રુનેઈ

(C) ભૂટાન

(D) થાઈલેન્ડ

46. PM e-વિદ્યા DTH ચેનલ 31_____ની શૈક્ષણિક જરૂરિયાતોને પહોંચી વળવા માટે તાજેતરમાં શરૂ કરવામાં આવી છે.

(A) આદિવાસી વિસ્તારોમાં આવેલ આશ્રમશાળાઓ

(B) પૂર્વ ભારતના રાજ્યોમાં આવેલી ઈજનેરી કોલેજો

(C) બહેરા વિદ્યાર્થીઓ, વિશેષ શિક્ષકો અને દુભાષિયાઓ

(D) પૂર્વ ભારતના રાજ્યોમાં આવેલ પોલિટેકનિક સંસ્થાઓ

43. Which of the following municipalities has recently been decided by the state government to be converted into municipal corporations?

- | | |
|------------------|---------------|
| 1. Surendranagar | 2. Gandhidham |
| 3. Vapi | 4. Navsari |

Select the correct option from the following.

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (A) 1, 2 and 3 only | (B) 2, 3 and 4 only |
| (C) 1, 2 and 4 only | (D) 1, 2, 3 and 4 |

44. How many astronauts from India have been selected for the upcoming AXIOM-4 mission to the International Space Station (ISS) recently?

- | | |
|-------|-------|
| (A) 1 | (B) 2 |
| (C) 3 | (D) 4 |

45. The King and Queen of which of the following countries recently visited India to discuss bilateral cooperation in hydropower and connectivity projects?

- | | |
|--------------------|--------------|
| (A) United Kingdom | (B) Brunei |
| (C) Bhutan | (D) Thailand |

46. PM e-Vidya DTH channel-31 has been launched recently to cater to the educational needs of _____.

- (A) Ashram schools in tribal areas
- (B) Engineering colleges in eastern Indian states
- (C) Hearing-impaired students, special teachers and interpreters
- (D) Polytechnic institutes in eastern Indian states

47. નીચેના પૈકી કયા દેશે તાજેતરમાં ભારતીય નૌકાદળના MH-60R સીહોક હેલિકોપ્ટર માટે અધ્યતન સાધન સામગ્રી પૂરી પાડવા માટે 1.17 બિલિયન ડોલરના સોદાની સમજૂતી કરી છે?
- (A) ફ્રાંસ (B) અમેરિકા
(C) રશિયા (D) જર્મની
48. પીએમ સૂર્યઘર મુક્ત બીજલી યોજના વર્ષ _____ સુધીમાં એક કરોડ સૌર સ્થાપન (Solar Installations) હાંસલ કરવાનું લક્ષ્ય ધરાવે છે.
- (A) 2025 (B) 2026
(C) 2027 (D) 2028
49. નીચેના પૈકી કયા રાજ્યમાં 186 MVનો મહત્વકાંક્ષી Tatio-I હાઈડ્રો ઇલેક્ટ્રીક પ્રોજેક્ટ (HEP)ની સ્થાપના કરવામાં આવશે?
- (A) ગુજરાત (B) મહારાષ્ટ્ર
(C) કર્ણાટક (D) અરુણાચલ પ્રદેશ
50. યુનેસ્કો(UNESCO) દ્વારા તાજેતરમાં નીચેના પૈકી કયા રાજ્યને ટોચના હેરિટેજ પર્યટન સ્થળ (Top Heritage Tourism Destination) તરીકે માન્યતા આપવામાં આવી છે?
- (A) ગુજરાત (B) રાજસ્થાન
(C) પશ્ચિમ બંગાળ (D) કેરળ
51. નીચે આપેલ અપૂર્ણાંક પૈકી સૌથી મોટો અપૂર્ણાંક કયો છે?
- (A) 99/100 (B) 499/500
(C) 999/1000 (D) 9999/10000
52. નીચે આપેલ સંખ્યાઓમાંથી અલગ પડતી સંખ્યા શોધો.
- (A) 9 (B) 25
(C) 16 (D) 4
53. નીચે દર્શાવેલ સંખ્યાઓમાંથી કઈ સંખ્યાને 11 વડે ભાગી શકાય છે?
- (A) 21318 (B) 23118
(C) 21138 (D) 28113

47. Which of the following countries has recently signed a \$1.17 billion deal to provide advanced equipment for the Indian Navy's MH-60R Seahawk helicopters?
- (A) France (B) America
(C) Russia (D) Germany
48. PM Surya Ghar Mufat Bijli Yojana aims to achieve one crore solar installations by the year _____.
(A) 2025 (B) 2026
(C) 2027 (D) 2028
49. In which of the following state will the ambitious 186 MV Tato-I Hydroelectric Project (HEP) be set up?
- (A) Gujarat (B) Maharashtra
(C) Karnataka (D) Arunachal Pradesh
50. Which of the following state has been recently recognized as a Top Heritage Tourism Destination by UNESCO?
- (A) Gujarat (B) Rajasthan
(C) West Bengal (D) Kerala
51. Find the largest fraction from the following:
- (A) $\frac{99}{100}$
(B) $\frac{499}{500}$
(C) $\frac{999}{1000}$
(D) $\frac{9999}{10000}$
52. Find the odd one out:
- (A) 9 (B) 25
(C) 16 (D) 4
53. Which of the following numbers is divisible by 11?
- (A) 21318 (B) 23118
(C) 21138 (D) 28113

54. એક ચોક્કસ રકમ આઠ વર્ષે બમણી થાય છે. તેને આઠ ગણી થતા કેટલો સમય લાગે?
- (A) 32 વર્ષ (B) 16 વર્ષ
(C) 24 વર્ષ (D) 12 વર્ષ
55. એક નિશ્ચિત રકમ ત્રણ વર્ષ માટે સાદા વ્યાજે રોકવામાં આવે છે. જો આ રકમ બે ટકા ઊંચા વ્યાજદરે રોકવામાં આવે, તો વ્યાજ પેટે રૂ. 60/- અધિક પ્રાપ્ત થાય. રોકાણ કરેલ રકમ કઈ હશે? Cancelled
- (A) રૂ 6000/- (B) રૂ 3000/-
(C) રૂ 9000/- (D) રૂ 12000/-
56. 80 કિગ્રા તાજાં ફળોમાંથી 32 કિગ્રા મુરબ્બો બને છે, 80 કિગ્રા મુરબ્બો બનાવવા માટે કેટલાં તાજાં ફળો જોઈએ?
- (A) 160 કિગ્રા (B) 100 કિગ્રા
(C) 200 કિગ્રા (D) 120 કિગ્રા
57. જો એક મોટરગાડી 80 કિમી પ્રતિ કલાકની જગ્યાએ 60 કિમી પ્રતિ કલાકની ગતિએ ચાલે, તો 500 કિમીનો પ્રવાસ કરતાં કેટલો અધિક સમય લાગશે?
- (A) 2 કલાક (B) 2 કલાક 10 મિનિટ
(C) 2 કલાક 15 મિનિટ (D) 2 કલાક 5 મિનિટ
58. નીચે આપેલ સંખ્યાઓમાંથી કઈ સંખ્યા અવિભાજ્ય છે?
- (A) 209 (B) 403
(C) 901 (D) 887
59. અરુણ અને અજય પાસે સજય પાસે રહેલ રકમ કરતાં અનુક્રમે 25% અને 35% વધારે છે. અરુણ અને અજય પાસે રહેલ રકમનો ગુણોત્તર શોધો.
- (A) 7 : 9 (B) 5 : 7
(C) 25 : 27 (D) 27 : 29
60. એક નમૂનામાં રહેલ જીવાણુઓની સંખ્યા દર મિનિટે બમણી થાય છે. જો 4 મિનિટે જીવાણુઓની સંખ્યા 800 હોય તો કેટલી મિનિટે જીવાણુઓની સંખ્યા 200 હશે?
- (A) 2 મિનિટ (B) 3 મિનિટ
(C) 1 મિનિટ (D) કોઈ પણ વિકલ્પ નહીં

54. A sum of money doubles itself in 8 years. It will become eight times in _____
(A) 32 Years (B) 16 Years
(C) 24 Years (D) 12 Years
55. A sum was put at a certain rate simple interest for 3 years. Had it be put at 2% higher rate, it would fetch ₹ 60/- more. The sum invested is Cancelled
(A) ₹ 6000/- (B) ₹ 3000/-
(C) ₹ 9000/- (D) ₹ 12000/-
56. 80 kg of fresh fruit is required to prepare 32 kg of jam. How much fresh fruit is required to prepare 80 kg of jam?
(A) 160 kg (B) 100 kg
(C) 200 kg (D) 120 kg
57. Find how much more time will it take to travel a distance of 500 km if instead of 80 km/hr a car travels with a speed of 60 km/hr.
(A) 2 hrs (B) 2 hrs 10 min
(C) 2 hrs 15 min (D) 2 hrs 5 min
58. Which of the following numbers is prime?
(A) 209 (B) 403
(C) 901 (D) 887
59. Arun and Ajay have 25% and 35% amount more than Sajay respectively. What is the ratio of the amounts with Arun and Ajay?
(A) 7 : 9 (B) 5 : 7
(C) 25 : 27 (D) 27 : 29
60. The numbers of bacteria in a sample double every minute. If there are 800 bacteria in 4 minutes, then in how much time will there be 200 bacteria?
(A) 2 min (B) 3 min
(C) 1 min (D) None of these

61. બે અંકની એક સંખ્યા અને આ અંકોની ફેરબદલ કરવાથી મળતી નવી સંખ્યા વચ્ચેનો તફાવત 45 છે. આ અંકોના વર્ગોનો સરવાળો શોધો.
- (A) 25 (B) 53
(C) 41 (D) 45
62. એક હોજની લંબાઈ 50મી, પહોળાઈ 20મી અને ઊંડાઈ 10મી છે. આ હોજની દીવાલ અને તળિયાની સપાટી પર લાદી જડવાની છે. જો લાદી જડવાનો ખર્ચ ₹ 25 પ્રતિ ચોરસમીટર હોય તો કુલ કેટલો ખર્ચ થાય?
- (A) ₹ 50000 (B) ₹ 85000
(C) ₹ 60000 (D) ₹ 35000
63. નીચે આપેલ સંખ્યાઓમાંથી કઈ સંખ્યા બંધબેસતી નથી?
- (A) 64 (B) 729
(C) 1225 (D) 4096
64. શ્રીમાન Xએ આજે એક પુસ્તકના બારમા ભાગ જેટલું વાંચન કર્યું. જો તે પુસ્તકના 66 પાનાં વાંચવાનાં બાકી રહી ગયાં હોય તો તે પુસ્તકમાં કુલ કેટલાં પાના હશે?
- (A) 96 (B) 72
(C) 64 (D) 120
65. સોમવારથી બુધવારનું સરેરાશ તાપમાન 38.7°C અને ગુરુવારથી શનિવારનું સરેરાશ તાપમાન 39°C છે. આખા સપ્તાહનું સરેરાશ તાપમાન નજીકની પૂર્ણાંક સંખ્યા શોધો.
- (A) 38.9°C (B) 39°C
(C) 38°C (D) 40°C
66. 1થી 70 સુધીની સંખ્યાઓમાંથી કોઈ એક સંખ્યા યાદચ્છિક રીતે પસંદ કરવામાં આવે તો તે સંખ્યાની સંપૂર્ણ વર્ગ તેમજ સંપૂર્ણ ઘન હોવાની સંભાવના કેટલી હશે?
- (A) $1/35$ (B) $4/35$
(C) $2/35$ (D) $1/7$
67. 40 ચો.સેમી ક્ષેત્રફળ ધરાવતા કેટલા લંબચોરસ બનાવી શકાય, જો તેની દરેક બાજુ ઘન પૂર્ણાંક હોય?
- (A) 4 (B) 8
(C) 6 (D) 20

61. The difference between two digits number and the number obtained by interchanging the digit is 45. What is the sum of the square of these digits?
- (A) 25 (B) 53
(C) 41 (D) 45
62. A pool is 50 m long, 20 m wide and 10 m deep. Find the cost of fixing tiles on the walls and floor of the pool at the rate of ₹ 25 per square meter.
- (A) ₹ 50000 (B) ₹ 85000
(C) ₹ 60000 (D) ₹ 35000
63. Find the odd one out:
- (A) 64 (B) 729
(C) 1225 (D) 4096
64. Mr. X has read $\frac{1}{12}$ th part of a book today. If 66 pages are left unread, find the total number of pages in the book.
- (A) 96 (B) 72
(C) 64 (D) 120
65. The average temperature from Monday to Wednesday is 38.7°C and that of for Thursday to Saturday is 39°C . Find the overall average temperature in the nearest integer.
- (A) 38.9°C (B) 39°C
(C) 38°C (D) 40°C
66. If a number is chosen at random from 1 to 70, what is the probability that it will be both the perfect square as well as perfect cube?
- (A) $\frac{1}{35}$ (B) $\frac{4}{35}$
(C) $\frac{2}{35}$ (D) $\frac{1}{7}$
67. How many distinct rectangles with an area of 40 cm^2 can be drawn, given that the sides are positive integer in cm?
- (A) 4 (B) 8
(C) 6 (D) 20

68. કોઈ એક રકમ પ્રતિ વર્ષ 8% ના સાદા વ્યાજ દરે કેટલા વર્ષે બમણી થાય?
- (A) 10 વર્ષ (B) 12 વર્ષ
(C) 12.5 વર્ષ (D) અપૂરતી માહિતી
69. ₹ 40,000 ની રકમ 12% ચક્રવૃદ્ધિ વ્યાજ દરે કેટલા વર્ષે ₹ 50176 થાય?
- (A) 2 વર્ષ (B) 2.5 વર્ષ
(C) 3 વર્ષ (D) 1.75 વર્ષ
70. X અને Y બંને પાસે થોડી પેન્સિલ છે. જો X તેની પાસેની પેન્સિલમાંથી છઠ્ઠા ભાગની પેન્સિલ Yને આપે, તો બંને પાસે સરખી પેન્સિલ થાય. જો Y તેના પાસેની પેન્સિલમાંથી છઠ્ઠા ભાગની પેન્સિલ Xને આપે તો X પાસે કુલ 60 પેન્સિલ થાય. બંને પાસે મળીને કુલ કેટલી પેન્સિલ હશે?
- (A) 60 (B) 84
(C) 90 (D) 72
71. અંગ્રેજી મૂળાક્ષર માંથી કોઈ પણ એક મૂળાક્ષર યાદચ્છિક રીતે પસંદ કરવામાં આવે તો તે મૂળાક્ષર સ્વર હોવાની સંભાવના કેટલી થશે?
- (A) 3/26 (B) 2/13
(C) 5/26 (D) 7/26
72. સિનેમા ઘરમાં ચલચિત્ર જોવા માટે ₹ 4200 ખર્ચ કરવાના છે. જો સવારનો શો જોવા માં આવે તો 14 વ્યક્તિઓ જઈ શકે અને જો સાંજના શો માં જાય તો 12 વ્યક્તિઓ જઈ શકે. સવાર અને સાંજના શો ની ટિકિટની કિંમતમાં કેટલો તફાવત હશે ?
- (A) ₹ 50 (B) ₹ 75
(C) ₹ 60 (D) ₹ 100
73. જો CAREER શબ્દનો દરેક અક્ષરનો ઉપયોગ કરવામાં આવે, તો કેટલા શબ્દો (અર્થપૂર્ણ હોવા જરૂરી નથી) બની શકે? Cancelled
- (A) 210 (B) 720
(C) 120 (D) 840
74. શહેર A થી B, B થી C અને C થી D જવા માટે અનુક્રમે 3, 6 અને 5 રસ્તા છે. શહેર A થી D જવા માટે કેટલા રસ્તા ઉપલબ્ધ છે?
- (A) 30 (B) 90
(C) 60 (D) 40

68. In how many years a sum would double itself at the rate of 8% simple interest per annum?
 (A) 10 Years (B) 12 Years
 (C) 12.5 Years (D) Data is insufficient
69. In how many years would a sum of ₹ 40,000 yield an amount of ₹ 50176 compounded annually at the rate of 12% per annum?
 (A) 2 Years (B) 2.5 Years
 (C) 3 Years (D) 1.75 Years
70. X and Y have some pencils. If X gives one-sixth of his pencils to Y, they would have an equal number. If Y gives one-sixth of his pencils to X, then X would have a total of 60 pencils. How many total pencils do they have?
 (A) 60 (B) 84
 (C) 90 (D) 72
71. A letter is randomly selected from the English alphabet. What is the probability that it is a vowel?
 (A) $\frac{3}{26}$ (B) $\frac{2}{13}$
 (C) $\frac{5}{26}$ (D) $\frac{7}{26}$
72. ₹ 4200/- are to be utilized for watching a movie in a theatre. If morning show is referred, 14 people can watch and in case of evening show, 12 people can watch. Find the difference of ticket rates in the morning and evening shows.
 (A) ₹ 50/- (B) ₹ 75/-
 (C) ₹ 60/- (D) ₹ 100/-
73. How many different words (not necessarily meaningful) can be formed using all the letters of CAREER once? Cancelled
 (A) 210 (B) 720
 (C) 120 (D) 840
74. There are 3 routes, 6 routes and 5 routes connecting cities A to B, B to C and C to D respectively. How many routes are available from city A to city D?
 (A) 30 (B) 90
 (C) 60 (D) 40

75. પિતાની ઉંમર પુત્રની હાલની ઉંમર કરતાં દસ ગણી છે તેમજ માતાની ઉંમર પુત્રની હાલની ઉંમર કરતા નવ ગણી છે. જો ત્રણેયની ઉંમર નો સરવાળો 60 વર્ષ હોય તો સાત વર્ષ બાદ પુત્રની ઉંમર કેટલી હશે?
- (A) 13 વર્ષ (B) 10 વર્ષ
(C) 12 વર્ષ (D) 9 વર્ષ
76. એક પરીક્ષામાં 2 ગુણ અને 3 ગુણ ધરાવતા પ્રશ્નોની સંખ્યાનો ગુણોત્તર 3:7 છે. જો કુલ 90 પ્રશ્નો હોય તો પરીક્ષા કુલ કેટલા ગુણની હશે ? Cancelled
- (A) 120 (B) 125
(C) 135 (D) 100
77. ચાર અંકોની સૌથી મોટી વર્ગ સંખ્યા કઈ છે?
- (A) 9799 (B) 9999
(C) 9901 (D) 9801
78. નીચે આપેલ સંખ્યા પૈકી અલગ પડતી સંખ્યા શોધો.
- (A) 4804 (B) 12312
(C) 12606 (D) 4616
79. 20 અવલોકનોનો મધ્યક 60 છે. ભૂલથી એક અવલોકન 50 ને બદલે 10 લેવાયેલું છે, તો માહિતીનો સાચો મધ્યક શોધો.
- (A) 62 (B) 64
(C) 63 (D) અપૂરતી માહિતી
80. 35 સે.મી. નો 7 કિ.મી. સાથે ગુણોત્તર શોધો.
- (A) 1:20000 (B) 1:2000
(C) 1:200 (D) 500:1

75. The present age of father is 10 times and mother is 9 times that of their son. If the sum of the ages of all the three of them is 60 years, what would be the son's age after 7 years?
- (A) 13 years (B) 10 years
(C) 12 years (D) 9 years
76. In an examination, the number of questions carrying 2 and 3 marks are in the ratio of 3:7. If there are 90 questions in all, find the maximum marks. Cancelled
- (A) 120 (B) 125
(C) 135 (D) 100
77. What is the largest perfect square number of 4 digits?
- (A) 9799 (B) 9999
(C) 9901 (D) 9801
78. Find the odd one out
- (A) 4804 (B) 12312
(C) 12606 (D) 4616
79. The mean of 20 observations is 60. By mistake, one of them is taken as 10 instead of 50. Find the correct mean of the data.
- (A) 62 (B) 64
(C) 63 (D) Data is insufficient
80. What is the ratio of 35 cm to 7 km?
- (A) 1:20000 (B) 1:2000
(C) 1:200 (D) 500:1

81. લેખન-રૂઢિ અને ભાષાશુદ્ધિની દૃષ્ટિએ નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. મારાં ઘેટાં ખોવાય ગયાં છે.

2. મારાં ઘેટાં ખોવાઈ ગયાં છે.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

82. લેખન-રૂઢિ અને ભાષાશુદ્ધિની દૃષ્ટિએ નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. કબાટમાં પુસ્તક યા કાગળ મૂક્યા નથી.

2. મેં એ યાદી કે ઠરાવ વાંચ્યાં નથી.

ઉપર પૈકી કયું/કયાં વિધાન/વિધાનો સાચું/સાચાં છે?

(A) ફક્ત 1

(B) ફક્ત 2

(C) 1 અને 2 બંને

(D) બંનેમાંથી એક પણ નહિ

83. લેખન-રૂઢિ અને ભાષાશુદ્ધિની દૃષ્ટિએ સાચા વિધાનનો વિકલ્પ પસંદ કરો.

(A) બકરી ને લવારું આવ્યાં.

(B) માદા માણસને મગ જ ખવાય.

(C) બકરીને લવારું આવ્યાં.

(D) બકરી ને લવારું આવ્યું.

84. જોડણીની દૃષ્ટિએ નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. મારી દીકરી સરસ ગીત ગાય છે.
 2. ખેડૂત બળદને નીરણ નાખે છે.
 3. મહેશ મિનાને ચીત્ર બતાવે છે.
- ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
 (B) ફક્ત 2 અને 3
 (C) ફક્ત 1 અને 3
 (D) 1, 2 અને 3 બધા જ

85. જોડણીની દૃષ્ટિએ નીચેનાં વિધાનો ધ્યાને લો:

1. તું આ વાટકીમાંનું બધું દુધ પી જાય.
 2. રવિન્દ્રનાથે આ કવીતા લખી હતી.
 3. કાલે અમે દ્રારકા જવાના છીએ.
- ઉપર પૈકી કયાં વિધાનો સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
 (B) ફક્ત 2 અને 3
 (C) ફક્ત 1 અને 3
 (D) 1, 2 અને 3 બધા જ ખોટાં છે.

86. નીચે આપેલા રૂઢિપ્રયોગો અને તેના અર્થનાં જોડકાં ધ્યાને લો:

1. રજનું ગજ કરવું = વાત વધારીને કહેવી
 2. ગોળના પાણીએ નહાવું = તીર્થસ્થળે સ્નાન કરવું
 3. કોઠું આપવું = દિલની વાત જાણવા દેવી
- ઉપર પૈકી કયું/કયાં જોડકું/ જોડકાં સાચું/ સાચાં છે?

- (A) ફક્ત 1 અને 2
 (B) ફક્ત 2 અને 3
 (C) ફક્ત 1 અને 3
 (D) ત્રણેમાંથી એક પણ નહિ

87. સામાસિક શબ્દ અને તેના પ્રકાર વિષે નીચે પૈકી કયું/કયાં જોડકું/જોડકાં સાચું/ સાચાં છે?

સામાસિક શબ્દ	પ્રકાર
1. ત્રિભુવન	દ્વિગુ સમાસ
2. પુરુષોત્તમ	કર્મધારય સમાસ
3. ભક્તિવશ	તત્પુરુષ સમાસ
4. ભૂલયૂક	દ્વંદ્વ સમાસ

નીચે પૈકી યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

- (A) ફક્ત 2 સાચું
 (B) 2 અને 3 સાચાં
 (C) 1, 2, 3, અને 4 સાચાં
 (D) એકપણ સાચું નથી

88. સમાનાર્થી શબ્દો માટે જોડકાંનો યોગ્ય વિકલ્પ પસંદ કરો.

અ	બ
1. ઘર	ક. તનયા
2. ગરીબ	ખ. બુદ્ધિ
3. દીકરી	ગ. આલય
4. મતિ	ઘ. પામર

- (A) 1-ગ, 2-ઘ, 3-ક, 4-ખ
 (B) 1-ઘ, 2-ખ, 3-ક, 4-ગ
 (C) 1-ખ, 2-ઘ, 3-ક, 4-ગ
 (D) 1-ગ, 2-ક, 3-ઘ, 4-ખ

89. નીચે આપેલા વિકલ્પોમાંથી બધા જ સમાનાર્થી શબ્દો હોય તેવો વિકલ્પ પસંદ કરો.

- (A) અરજ, વિજ્ઞાપ્તિ, વિનવણી
 (B) મના, અવજ્ઞા, કામના
 (C) એકાએક, અજાયબ, અત્યંત
 (D) જોરુ, બળ, હેરત

90. નીચે આપેલા વિરુદ્ધાર્થી શબ્દો વિશે સાચો વિકલ્પ પસંદ કરો.

- (A) ગૌણ × પ્રધાન
- (B) વધારે × સહજ
- (C) ભરતી × ખાલી
- (D) જાહેર × સાર્વજનિક

91. You cannot doubt _____ honesty of these children.

- (A) a
- (B) an
- (C) the
- (D) No article

92. He gave a lecture _____ the causes of tuberculosis.

- (A) on
- (B) for
- (C) of
- (D) in

93. The police will register it as an accident _____ any evidence to the contrary is found.

- (A) otherwise
- (B) unless
- (C) whenever
- (D) still

94. He is still reading, _____
 (A) wasn't he?
 (B) weren't he?
 (C) isn't he?
 (D) hadn't he?
95. The Olympic Games _____ every four years.
 (A) has taken place
 (B) is taking place
 (C) take place
 (D) will taking place
96. _____ you like to have a cup of coffee?
 (A) May
 (B) Can
 (C) Could
 (D) Would
97. We haven't got _____ petrol. We need to stop and get some.
 (A) much
 (B) many
 (C) little
 (D) a little
98. Who is creating this pollution? (*Change the voice*)
 (A) By whom this pollution is created?
 (B) By whom has this pollution created?
 (C) By whom is this pollution being created?
 (D) By whom this pollution have been created?

99. You are even _____ me in treating people the right way.

(A) more worse than

(B) more worst then

(C) the worse than

(D) worse than

100. It is difficult to get _____ after meals in _____ area.

(A) desert, desert

(B) dessert, dessert

(C) dessert, desert

(D) desert, dessert
